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مالک مصدق: اظهارات اخیر «لوییجی دی مایو»، نماینده ویژه اتحادیه 
اروپا در امور خلیج  فــارس، درباره روابط اتحادیه اروپا با ایران، برنامه 
هســته ای تهران  و ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه، هم زمان با تحولات 
جدیــد در مذاکرات ایران و آمریــکا دارای بار معنایی خاص خود اســت. به 
نوشــته ایسنا، دی مایو در گفت وگو با شبکه ســی ان ان، ضمن تکرار ادعاهای 
غرب درباره شــراکت نظامی ایران و روســیه، خواســتار شــفافیت در برنامه 
هســته ای ایران و نقش آفرینــی تهــران در تنش زدایی منطقه ای شــد. این 
اظهــارات در حالی مطرح می شــود که ایران و آمریکا بــا انجام دور چهارم 
مذاکرات غیرمســتقیم هسته ای در مســقط، در انتظار برگزاری دور پنجم آن 

هستند.

زمینه های موضع گیری دی مایو و تنش های چندوجهی
اظهارات دی مایو در بســتری از روابط پیچیــده میان ایران و اتحادیه اروپا بیان 
شــده و به نظر می رسد هنوز مناسبات تهران و قاره سبز از وضعیت سرد خود 
خارج نشــده است. او با اشاره به نقش اتحادیه اروپا به عنوان تسهیلگر برجام 
در سال ۲۰۱۵، به تضعیف روابط تهران و بروکسل پس از جنگ اوکراین اشاره 
کرد. دی مایو ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه را «واقعیتی جدید» خواند 
که روابط دوجانبه را تحت الشعاع قرار داده است. این ادعا  که تهران و مسکو 
آن را رد کرده اند، از ســوی ایران به عنوان بخشــی از روایت ســازی غرب برای 
توجیه فشــارهای سیاسی تلقی می شــود. تهران تأکید دارد که همکاری های 
دفاعی اش با روســیه در چارچوب روابط دوجانبه و بی ارتباط با جنگ اوکراین 
اســت. مسکو نیز اعلام کرده که متکی به صنایع دفاعی داخلی است و نیازی 
به تســلیحات خارجی ندارد. این موضع گیری در شرایطی مطرح می شود که 
اتحادیه اروپا تحت فشــار آمریکا و برخی اعضــای تروئیکای اروپایی (بریتانیا، 
فرانســه و آلمان) برای اتخاذ موضعی ســخت گیرانه تر علیه ایران قرار دارد. 
ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانســه، اخیرا هشدار داد که در صورت عدم تأمین 
منافع اروپا در مذاکرات ایران و آمریکا، مکانیسم ماشه برای احیای تحریم های 
ســازمان ملل فعال خواهد شد. این فضا نشــان دهنده تلاش اروپا برای حفظ 
توازن میان دیپلماسی و فشار است، در حالی که ایران با رد اتهامات، خواستار 

رفع تحریم ها و احترام به حقوق هسته ای خود است.

شفافیت یا بهانه جویی؟
دی مایو با تأکید بر «عدم شفافیت» در برنامه هسته ای ایران، خواستار پایبندی 
تهران به پیمان منع اشــاعه تسلیحات هسته ای (NPT) شد. این اظهارات در 
حالی مطرح می شــود که ایران بارها اعلام کرده تولید تســلیحات هسته ای 
در دکتریــن دفاعی اش جایگاهــی ندارد و فعالیت های هســته ای اش تحت 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی اســت. عبــاس عراقچی، وزیر خارجه 
ایران، در تماس اخیر با کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، بر 
آمادگــی تهران برای همکاری با آژانس و دســتیابی به توافق مبتنی بر پرهیز 
از مواضــع غیرواقعی تأکید کرد. ادعای عدم شــفافیت  که از ســوی دی مایو 
مطرح شــده، می تواند به  عنوان اهرمی برای فشار بر ایران در مذاکرات جاری 
عمل کند. با ایــن حال، ناظران معتقدند این موضع گیری بیش از آنکه مبتنی 
بر شواهد جدید باشــد، بازتاب نگرانی های سیاسی اروپا از پیشرفت مذاکرات 
ایران و آمریکا بدون مشارکت مســتقیم تروئیکای اروپایی است. لغو نشست 
ایران و ســه کشور اروپایی پس از به تعویق افتادن دور چهارم مذاکرات ایران 
و آمریکا نشــان دهنده نارضایتی اروپا از حاشیه ای شدن نقشش در این فرایند 
اســت. دی مایو بــا تأکید بر هدف مشــترک اروپا، آمریکا  و شــورای همکاری 
خلیج  فارس برای «ایرانی بدون سلاح هسته ای و فعال در صلح منطقه ای»، 

تلاش دارد جایگاه اتحادیه اروپا را در مذاکرات تثبیت کند.

پیامدها برای مذاکرات مسقط و تنش زدایی منطقه ای
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا  که دور چهارم آن دیروز در مسقط برگزار 
 شــد، در کانون توجهات منطقه ای و بین المللــی قرار دارد. اظهارات دی مایو  
که یــک روز قبل از ایــن مذاکرات مطرح شــده، می تواند ســیگنالی دوگانه 
به تهران ارســال کند؛ از یک ســو، حمایت از دیپلماســی و اجرای NPT  و از 
ســوی دیگر، تشدید فشــار با تکرار ادعاهای اثبات نشــده. این رویکرد ممکن 
اســت به پیچیده ترشــدن مذاکرات منجر شــود؛ به ویژه با توجه به اختلافات 
داخلــی در دولت ترامپ. اســتیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا، هشــدار داده  
اصرار بر برچیدن کامل تأسیســات هســته ای ایران احتمــال توافق را کاهش 
می دهــد، در حالی که مارکو روبیــو و مایکل والتز مخالــف هرگونه توافقی 
هستند که به ایران اجازه حفظ توانایی غنی سازی بدهد. با این حال، اظهارات 
دی مایو درباره حمایت نظامی ایران از روســیه می تواند به  عنوان مانعی برای 
اعتمادســازی عمل کند. از ســوی دیگــر، تأکید دی مایو بــر «ایرانی فعال در 
صلح منطقه ای» با واقعیت هــای دیپلماتیک تهران همخوانی دارد. ایران با 
هماهنگی با قطر و عمان و تقویت روابط با عربســتان، نقش ســازنده ای در 
کاهش تنش های منطقه ای ایفا کرده است. اظهارات دی مایو، اگرچه با لحنی 
انتقادی بیان شــده، به طور غیرمستقیم بر لزوم تداوم دیپلماسی با ایران تأکید 

دارد  که می تواند به نفع مذاکرات مسقط باشد.

«شرق» از جایگاه تهران در معادلات عبری-عربی-غربی گزارش می دهد

دست برتر ایران با محوریت ریاض در چشم انداز منطقه ای ترامپ
گزارش

 مهدی بازرگان: ســفر دونالد ترامپ به کشــورهای خلیج  فارس، 
شــامل عربســتان ســعودی، قطر و امارات متحــده عربی که از 
امروز دوشنبه آغاز می شود، نقطه عطفی در بازتعریف معادلات 
آمریکایی-عربی اســت. این ســفر به عنوان اولین ســفر خارجی 
رســمی ترامپ در دوره دوم ریاســت جمهوری اش، در زمینه ای 
از تحــولات دیپلماتیــک و تنش های منطقــه ای، از جنگ غزه تا 
مذاکرات هســته ای ایران، رخ می دهد. برخلاف رؤســای جمهور 
پیشین آمریکا که اســرائیل را محور سیاست های منطقه ای خود 
قرار می دادند، چشــم انداز منطقه ای ترامپ بــر تقویت روابط با 
ریاض متمرکز اســت  که این تغییر اولویت به طور غیرمستقیم به 
نفع تهــران عمل می کند. بهبود روابط ایران و عربســتان پس از 
توافق مارس ۲۰۲۳، همراه با دیپلماسی فعال تهران در مذاکرات 
عمان و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی، جایگاه ایران را 

به عنوان بازیگری کلیدی در منطقه تثبیت کرده است.

محوریت ریاض در استراتژی منطقه ای ترامپ
چشــم انداز دونالد ترامپ برای خاورمیانــه بر تقویت روابط 
با عربستان ســعودی به عنوان شریک استراتژیک اصلی متمرکز 
اســت. به نوشته ایســنا، یوئل گوجنســکی، پژوهشگر مؤسسه 
امنیت ملی اسرائیل، در مقاله ای برای یدیعوت آحارونوت تأکید 
می کند که عربستان «مبنای چشم انداز منطقه ای» دونالد ترامپ 
اســت و ریاض نقش محوری در مســائل منطقــه ای، از جمله 
میانجیگری در بحران جنگ غزه و حتی مناقشــات فرامنطقه ای 
ماننــد جنگ اوکراین، ایفا می کند. این ســفر که گوجنســکی آن 
را «معاملــه ای عظیم با منافع مشــترک» توصیــف می کند، بر 
قراردادهای تســلیحاتی ۳.۵ میلیارد دلاری، همکاری در حوزه 
هوش مصنوعی و مذاکرات درباره برنامه هســته ای غیرنظامی 
عربستان متمرکز است. نشست پنج جانبه ریاض با حضور ترامپ، 
محمد بن ســلمان، محمود عباس، ژوزف عون  و احمد الشــرع 
(ابو محمــد الجولانی) که به گزارش القــدس العربی به ابتکار 
محمد بن ســلمان برگزار می شــود، نشــان دهنده نقش رهبری 
عربســتان در هدایت گفت وگوهای منطقه ای است. این نشست  
که بر تشکیل دولت مستقل فلسطینی تأکید دارد، نه تنها به عنوان 
«دســتاورد راهبــردی» ریاض تلقی می شــود، بلکــه با موضع 
اســرائیل  که راهکار دو کشوری را رد می کند، در تضاد است. این 
اولویت بندی نشــان می دهد ترامپ روابــط اقتصادی و نظامی 
بــا ریاض را بر منافع تل آویو ترجیــح می دهد؛ امری که به گفته 
زوی بارئل در هاآرتص، اســرائیل را به «تماشاگری» در معادلات 
منطقه ای تبدیل کرده اســت. ترامپ  که به دنبال دســتاوردهای 
ملموس در سیاســت خارجی برای تقویت جایگاه داخلی خود 
است، به قراردادهای اقتصادی با کشورهای خلیج  فارس، به ویژه 
عربستان، چشــم دوخته اســت. به ادعای آکسیوس، همکاری 
اقتصادی و ســرمایه گذاری با این کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فــارس در اولویت دولت او اســت. قراردادهای تســلیحاتی   که 
گوجنســکی آنها را «عظیم» می خوانــد، نه تنها منافع اقتصادی 
بــرای آمریکا به همراه دارد، بلکه تعهد بلندمدت واشــنگتن به 
ریــاض را تضمین می کنــد، حتی اگر به برتری نظامی اســرائیل 
آســیب برســاند. مذاکرات درباره برنامه هســته ای غیرنظامی 
عربســتان  که ریاض خواستار غنی ســازی داخلی اورانیوم در آن 
است  نیز جایگاه محوری عربستان را در استراتژی ترامپی تقویت 
می کنــد، در حالی که تل آویو را به حاشــیه می راند. این تحولات، 
همراه با حمایت بن سلمان از مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا، 
عملا زمینه را برای بهره برداری تهران از شــکاف های منطقه ای 

فراهم کرده است.

انزوای اسرائیل در معادلات غربی-عربی
اســرائیل  که به  طور ســنتی از حمایت بی قیدوشــرط آمریکا 
برخــوردار بــوده، در چشــم انداز منطقــه ای ترامــپ جایــگاه 
حاشــیه ای تری یافته اســت؛ کما اینکه گوجنســکی در یدیعوت 

آحارونوت هشــدار می دهد که «اســرائیل ممکن است خود را از 
بازی خارج ببیند» و به دلیل اصرار بر خطوط قرمز ســنتی، مانند 
مخالفت با عادی ســازی روابط بدون امتیــازات یک جانبه، هزینه 
بپردازد. این انزوا پس از جنگ غزه و توقف مذاکرات عادی ســازی 
با عربستان تشــدید شده اســت. در این بین، لوفیگارو هم گزارش 
می دهــد که عادی ســازی روابط با اســرائیل در عربســتان دیگر 
محبوبیتی ندارد؛ زیرا افکار عمومی این کشور، تحت تأثیر حملات 

اسرائیل به غزه، به شدت با تل آویو مخالف است.
موضع عربســتان  که به گفته لوفیگارو به تشــکیل «کشــور 
فلســطینی در مسیری برگشــت ناپذیر» مشروط شــده، با کابینه 
راســت گرای بنیامین نتانیاهو  که هرگونه راهکار دو کشوری را رد 
می کند، در تضاد اســت. مجموعه معادلات داخلی و منطقه ای 
در نهایــت بن ســلمان را وادار کرده تا مســئله فلســطین را در 
روایت ملی خود برجســته کند. یک اســتاد دانشگاه سعودی  که 
به شرط ناشــناس ماندن نامش صحبت کرده است، به لوفیگارو 
می گوید بن سلمان نمی تواند از این موضع عقب نشینی کند؛ زیرا 
«نمی خواهد ســادات عربســتان شود» و سرنوشــتی مشابه انور 

سادات (که پس از صلح با اسرائیل ترور شد)  پیدا کند.
نکته حائز اهمیت دیگر، ناظــر بر توقف نکردن دونالد ترامپ 
در اســرائیل طی ســفر منطقه ای اش به خلیج  فارس اســت که 
ایــن تصمیم رئیس جمهور آمریکا نگرانی های بنیامین نتانیاهو را 
به شدت افزایش داده است و می تواند نشانه ای از انزوای فزاینده 
اسرائیل در معادلات منطقه ای دولت جدید آمریکا باشد. پیشنهاد 
یحیی لیتر، سفیر اسرائیل در واشنگتن، برای توقف کوتاه در تل آویو 
و نیز تقلاهای ران درمر، وزیر امور راهبردی اسرائیل، در جریان سفر 
هفته گذشته اش به واشنگتن و رایزنی در این زمینه، نشان دهنده 
تلاش های مذبوحانه تل آویو برای حفظ جایگاه خود در سیاست 
خارجی آمریکا ست. بنابراین اگرچه «شکاف»، واژه ای اغراق شده 
برای ترســیم وضعیت جاری بیــن ترامپ و نتانیاهو اســت، اما 
نارضایتی و دلســردی بی بی از کاخ ســفید در حال شدت گرفتن 
اســت و بی شــک اعلام صریــح ترامپ مبنی بر ســفر نکردن به 
اسرائیل، برخلاف گمانه زنی های دیپلماتیک، ضربه ای به نتانیاهو 
وارد کرده کــه به دنبال نمایش اتحاد با واشــنگتن برای تقویت 

موقعیت داخلی خود است.
همچنین طرح نشــدن عادی سازی در ســفر ترامپ به ریاض، 
به گفته گوجنسکی، نشــان دهنده عقب نشــینی تل آویو از مرکز 
سیاســت منطقه ای آمریکا ست. سفر ترامپ به قطر  که تل آویو با 
نقش میانجیگری دوحه در مذاکرات غزه مخالف است  نیز نشانه 
دیگری از جدایی واشــنگتن از تل آویو در مسائل اساسی است. به 
گزارش هاآرتص، فشــار آمریکا بر اسرائیل برای پذیرش آتش بس 
در غزه  که با هشدار کاخ ســفید مبنی بر «تنها ماندن» تل آویو در 

صورت عدم همکاری همراه بوده، انزوای اسرائیل را تشدید کرده 
است. همچنین برخی واکنش های مقامات اسرائیلی نشان دهنده 
نگرانی تل آویو از حمایت ظاهری  اما غیرعملی ترامپ از مواضع 
اســرائیل علیه ایران است  که اســرائیل را در موضع ضعف قرار 

داده است.
در پیوســت این نکته، روزنامه عبری «یدیعــوت آحارونوت» 
نوشت  ارتش اسرائیل، شاباک و موساد نگران این هستند که علاوه  
بــر مذاکرات برای توافق با ایران، معامله امنیتی در خلیج فارس 
نیز به ضرر این رژیم تمام شود. رسانه های عبری همچنین گزارش 
دادند این نگرانی نیز وجود دارد که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا «موضوع غزه را معکوس» کند و خواستار خاتمه بخشیدن 
به جنگ شــود. پیش  از  این، «آلون بــن دیوید»، تحلیلگر نظامی 
روزنامه عبری «معاریو»، گفتــه بود: «نتانیاهو رنگ پریده و از نظر 
منطقه ای منزوی است و تصمیمات رئیس جمهور آمریکا را فقط 

در تلویزیون دنبال می کند».
او اذعــان کرد: «بدون پرواز، بــدون ملاقات، بدون نفوذ؛ عملا 
واشنگتن  نتانیاهو را از میز تصمیم گیری حذف کرده است و ترامپ 
کامــلا او را نادیده می گیرد». این تحلیلگر ادامه داد: «بتســلئیل 
اســموتریچ، وزیر دارایی، در عمل نخست وزیر است و اسرائیل را 
به سمت «چشــم انداز جنگ دائمی» هدایت می کند. ترامپ در 
حال انجام مذاکرات جداگانه با ایران و حوثی ها و آماده شدن برای 
اعلام یک قرارداد تسلیحاتی با عربستان بدون اطلاع تل آویو است. 
درباره مسئله غزه، تنها ترامپ است که تصمیم می گیرد؛  معامله 
تبادل اســرا یا عملیات فراگیر ». به  همین  دلیل اســت که پایگاه 
خبری-تحلیلی میدل ایســت  آی گــزارش داد ترامپ فکر می کند 
اسرائیل و شخص نتانیاهو می توانند سفر بزرگ او به غرب آسیا را 

خراب کنند و این موضوع دردسرساز شده است.

 هوشمندی تهران در استفاده از شکاف های منطقه ای
بهبود روابط ایران و عربستان  که پس از توافق مارس ۲۰۲۳ 
با میانجیگری چین وارد مرحله جدیدی شــده، جایگاه تهران را 
در معــادلات عربی به  طور درخور توجهی تقویت کرده اســت. 
ســفر خالد بن سلمان، وزیر دفاع عربســتان، به تهران و ملاقات 
بــا رهبر انقــلاب و نیز دیدار ایــن هفته عبــاس عراقچی، وزیر 
خارجه ایران، با مقامات ســعودی در ریاض که بر همکاری های 
اقتصادی و امنیتی متمرکز بود، نشان دهنده عزم دو طرف برای 
تحکیم روابط اســت. این تحرکات در آســتانه سفر ترامپ که با 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در عمان همراه شــده، به 
تهران اجازه داده تا در برابر فشارهای اسرائیل  که خواستار اقدام 
نظامی علیه برنامه هســته ای ایران است، موضعی دیپلماتیک 
و ســازنده اتخاذ کنــد. به  همین  دلیل، گوجنســکی در یدیعوت 

آحارونوت اشاره می کند کشورهای حوزه خلیج  فارس، ازجمله 
عربســتان، «از ایران می ترســند، اما تمایلی بــه درگیری نظامی 
ندارنــد و به ترامــپ توصیه می کنند بــرای جلوگیری از جنگ، 
حتی به  صورت موقت، با تهران به توافق برســد». این موضع، 
که در تضاد با خواســت اســرائیل برای حمله به ایران اســت، 
شــکاف عمیق بیــن تل آویو و ریاض را آشــکار می کند. ایران، با 
بهره گیری از این شکاف، نه تنها روابط خود با عربستان را تقویت 
کرده، بلکــه در مذاکرات عمان پیشــنهادهایی ارائــه داده که 
مورد اســتقبال میانجیگران قرار گرفته است. به گزارش رویترز، 
پیشــنهاد محدودســازی غنی ســازی به ۳.۶۷ درصد و تقویت 
نظارت آژانس بین المللــی انرژی اتمی، ابتکار عمل دیپلماتیک 
تهران را به نمایش گذاشته و تلاش های اسرائیل برای به حاشیه 

راندن ایران را خنثی کرده است.

حمایت بن سلمان از مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا
دیپلماســی فعال تهران  که با ســفرهای متقابــل مقامات 
ایرانــی و ســعودی و همکاری بــا عمان و قطر تکمیل شــده، 
جایــگاه ایران را به عنوان بازیگری غیرقابل  چشم پوشــی تثبیت 
کــرده اســت. در این بین، حمایــت محمد بن ســلمان از توافق 
هســته ای ایران و آمریکا، همراه با روابــط رو به بهبود تهران و 
ریاض، به ایران امکان داده تا از جایگاه عربســتان در سیاســت 
خارجی آمریکا به عنوان اهرمی برای پیشــبرد مذاکرات استفاده 
کند. این همکاری ســه جانبه ایــران، عربســتان  و عمان که در 
مذاکرات مســقط برجســته شــده، نه تنها روند رفع تحریم ها را 
تسهیل کرده، بلکه به تهران اجازه داده تا از فشارهای اسرائیل و 
تهدیدات نظامی آمریکا فاصله بگیرد. علاوه بر این حمایت ایران 
از محــور مقاومت، از جمله حــزب االله و حماس و هماهنگی با 
قطر و عمان در مســائل منطقه ای، به تهران برتری اســتراتژیک 
بخشیده است. در حالی که اســرائیل به دلیل اقداماتش در غزه 
و نبــود انعطاف در مذاکرات آتش بس منزوی تر شــده، ایران با 
دیپلماسی هوشــمند و روابط بهبودیافته با ریاض، از چشم انداز 
منطقــه ای ترامپ که بر محور عربســتان شــکل گرفته، ســود 
می برد. نشســت پنج جانبه ریاض که به ابتکار بن سلمان برگزار 
می شــود، نه تنها نقش محوری عربستان را نشان می دهد، بلکه 
به طور غیرمستقیم به تهران اجازه می دهد از فضای دیپلماتیک 

ایجادشده برای تقویت جایگاه خود استفاده کند.
مذاکــرات غیرمســتقیم ایــران و آمریــکا در عمــان  کــه با 
میانجیگری بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان، پیش می رود، 
نشــان دهنده انعطاف پذیــری تهــران در مدیریــت تنش های 
منطقــه ای اســت. هرچند تا لحظــه نگارش این متــن هنوز از 
سرنوشــت دور چهارم مذاکرات خبری به بیرون درز پیدا نکرده 
و سرنوشــت گفت وگوهای مسقط در هاله ای از ابهام قرار دارد، 
اما عباس عراقچی پیش تر  فضای مذاکرات را «سازنده» خوانده 
و تأکید کرده که تهــران با طرح ابتکاراتی می تواند تضمین های 
لازم را بــه آمریکا درباره رفع نگرانی از غنی ســازی ایران بدهد. 
طبیعتا این دســت مواضع، تلاش های اســرائیل برای به تصویر 
کشیدن ایران به عنوان تهدیدی فوری را تضعیف کرده است. در 
مقابل، فشارهای اســرائیل برای اقدام نظامی  که با هشدارهای 
نتانیاهــو درباره «تأسیســات هســته ای مخفی» ایــران همراه 
بوده، بــا تکذیب تهران و عدم حمایت منطقه ای مواجه شــده 
اســت. تهران همچنین از تنش های داخلــی آمریکا و تغییرات 
در کابینه ترامپ، از جمله برکنــاری مایک والتز و الکس وونگ، 
که به تضعیف جریان حامی اســرائیل در کاخ سفید منجر شده، 
بهره بــرداری کرده اســت. این تحولات، همراه با تمایل آشــکار 
ترامپ بــه توافق با ایران بــرای جلوگیری از جنــگ، به تهران 
فضای مانور بیشتری داده اســت. در این میان برخی ناظران هم 
توافق هسته ای عربستان بدون عادی سازی با اسرائیل را عاملی 
برای تضعیــف جایگاه دیپلماتیک تل آویــو می دانند  که به نفع 

ایران عمل می کند.
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